Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
   Centro - Rio de Janeiro - RJ
   Tel: (21) 3916-3925

   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 046/2023- PRES - CAU/RJ, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria Presidencial nº 026/2023,
de 19 de junho de 2023, que trata da
designação da Comissão Temporária de
Seleção do Chamamento Público nº
06/2023 da Premiação
CAU+DIVERSIDADE.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro -
CAU/RJ, no uso das atribuições legais previstas no artigo 35, inciso III da Lei nº 12.378/2010, e
ainda com fundamento nas disposições contidas no artigo 56, do Regimento Interno do CAU/RJ,
e ainda

Considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
posteriores alterações, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos
pertinentes a obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações e locações;

                       Considerando que o parágrafo 5º, do art. 51 da referida lei federal determina a
instauração de uma Comissão de Seleção como órgão colegiado destinado a julgar concursos
públicos, que deverá ser composta por pessoas de reputação ilibada e reconhecido
conhecimento da matéria em exame, servidores públicos ou não;

Considerando o pedido de desistência apresentado por 1 membro da Comissão
Temporária de Seleção do Chamamento Público nº 06/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o art. 2º, item 5, alínea “h” da Portaria Presidencial nº 026/2023, de
19 de junho de 2023, para destituir Raquel Pillon Almeida como membro da Comissão
Temporária de Seleção do Chamamento Público nº 06/2023, e designar Joana Ferraz Silvares –
servidora – matrícula 207.

Art. 2º. Desta forma, com as alterações realizadas, a comissão terá a seguinte
composição:

1. Categoria - Projeto Arquitetônico:

a) Lucineia Lopes Evangelista – Coordenadora;

b) Lucia Siano – Convidada;

c) Dalila Tiago – Convidada; e

d) Maria Carolina Romão Mamede – Servidora – matrícula: 83.

2. Categoria - Projeto de Restauro e Patrimônio:

a) Alyne Fernanda Cardoso Reis – Coordenadora;

b) Noêmia Lucia Barradas Fernandes – Convidada;

c) Cláudio Antonio Santos Lima Carlos – Convidado; e

d) Patrícia Cavalcante Cordeiro – Servidora – matrícula: 166.

   Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
   Centro - Rio de Janeiro - RJ
   Tel: (21) 3916-3925

   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

3. Categoria - Projeto de Arquitetura de Interiores:

a) Monique Ferraz – Coordenadora;

b) Bianca Sivolella – Convidada;

c) Jairo Schwartz – Convidado; e

d) Nathalia Porto Aiello Praes – servidora - matrícula: 144.

4. Categoria – Projeto Urbanístico:

a) Melissa Alves - Coordenadora;

b) Luciana Mayrink – Convidada;

c) Lucas Faulhaber – Convidado; e

d) Rodrigo Abbade Pinto de Oliveira – servidor - matrícula: 110.

5. Categoria – Estudo Teórico (Teses, dissertações, livros e publicações):

e) Ranieri Barbosa Eliziario – Coordenador;

f) Reginaldo Braga Silva Junior – Convidado;

g) Adriana Gusmão Braga – Convidada; e

h) Joana Ferraz Silvares – servidora – matrícula: 207.

Art. 3º. Permanecem inalterados os demais artigos.

Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

   Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2023.

Pablo Benetti
Arquiteto e Urbanista
Presidente do CAU/RJ